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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o způsobech jímání těkavých aromatických látek při zpracová-

vání ovoce. Nejdříve jsou podrobněji rozepsány chemické složky ovoce a poté se práce

věnuje zastoupení aromatických látek u nejběžnějších druhů ovoce, jejich získávání a vyu-

žití a konečně i samotnému jímání. Závěrečná část je věnována principům a metodám sta-

novení aromatických látek.
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ABSTRACT

A bachelor´s thesis is about a methods of collecting aromatic compounds during the thic-

kening fruits. The chemical compounds of fruits are mentioned in details in the first part,

the next part deals with the aromatic components as representatives of the most common

kinds of fruits, how to get the aromatic compounds from the fruits juices and how to use it

and finnaly deals with the own collecting. At the end are mentioned principles and methods

for determinativ of aromatic compounds.
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ÚVOD

Přírodním látkám je v současnosti v potravinářském průmyslu kladen velký význam

nejen z hlediska zdravotního. Vzhledem k tomu, že svět kolem nás je „přechemizován“ a

plný syntetických potravinářských aditiv, každý z nás uvítá, když objeví potravinu nebo

nápoj, který není přearomatizován syntetickými aditivy, ale jsou při jejich výrobě použity

přírodní aromatické látky z kvalitního ovoce. Tyto se podílejí nejen na vzhledu výrobku,

ale i na chuti a vůni, které neodmyslitelně patří k senzorickému vnímání toho, co jíme nebo

pijeme.

A proto se moderní průmysl neustále více věnuje zdokonalování metod k získávání

aromatických látek z přírodních surovin nebo spíše zařízení k tomu určených. Samotné

aromatické látky se při zahušťování ovocných šťáv zachytávají spolu s prvními podíly brý-

dových par a přes rektifikační kolonu se koncentrují na koncentrát aromatických látek, kte-

rý se pak vrací do konečných výrobků, které rearomatizuje.

Předností výrobků, kde byly použity přírodní aromatické látky, není pouze jejich

senzorická hodnota, která je důležitá pro zákazníka, který si výrobek kupuje. Patří zde

např. i skladování ovocných koncentrátů před jejich použitím do konečného výrobku.

Skladování je velmi jednoduché, nenáročné na prostor a není potřeba další konzervace

chemickými látkami. Také v dopravě hrají roli, jejich přeprava není tak náročná, protože se

nemusí převážet tak velké množství šťávy. A tím jsme se dostali k ekonomické stránce

věci, která by také neměla být opomíjena.

Cílem tedy je maximální zachování a využití přírodních zdrojů ve výživě člověka.
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ OVOCE

Převládající složkou ovoce je voda, jejíž dostatečný obsah je jednou z hlavních pod-

mínek umožňujících spontánní reakce ostatních složek ovoce. Tyto složky, jejichž obsah se

zpravidla pohybuje mezi 5 – 30 %, tvoří většinou sušinu [1]. Tímto pojmem se označuje

souhrn všech organických a anorganických složek, obsažených v potravině, kromě vody a

plynů [16].

Jednotlivé složky se dle okolností v ovoci vyskytují volné nebo vázané. Mohou být

přítomné již v čerstvém ovoci jako nativní, přirozeně přítomné nebo mohou vznikat až po

sklizni různými vlivy nebo jako následek zásahů při zpracovávání [2].

1.1 Voda

Celkový obsah vody u ovoce bývá mezi 70 – 95 % v závislosti na různých faktorech

jako je druh, odrůda, stáří či vegetační podmínky a dokonce i podle stáří nebo vyspělosti

rostliny nebo plodu [1,3]. V zásadě platí, že plody sklizené ze suchého prostředí bývají

chudší na vodu a bohatší na sušinu než ty, jež vyrostly ve vlhku. A stejně tak starší orga-

nismy obsahují více sušiny než organismy mladší [14]. Dužnaté ovocné plody obsahují 79-

87 % vody (nejvíce jahody, nejméně černý rybíz) [4].

Voda se v ovoci vyskytuje buď volná anebo vázaná ionty a koloidy. Volná voda je

v ovoci prostředím pro většinu chemických reakcí a mikrobiologických procesů, které po-

změňují jejich vlastnosti. Její vysoký obsah je hlavní příčinou kažení potravin. Tyto nepří-

znivé procesy lze odstraněním volné vody ze zpracovávaného ovoce, zpomalit nebo do-

konce i zastavit [3].

Vázaná voda se vyskytuje v ovoci v několika formách. Velmi důležitá je voda vázaná

vodíkovými můstky na organické látky, hlavně na hydrofilní koloidy, jako například bílko-

viny nebo pektiny [1,3].

Změny probíhající v ovoci úzce souvisí s účinkem teploty a aktivitou vody (aw). Při

zahřívání ztrácejí bílkoviny z větší části hydratační vodu, se kterou se uvolňuje i řada cen-

ných látek [3]. Aktivita vody je vyjádřena jako poměr tenze par potraviny k tenzi par čisté

vody, v procentech.
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1.2 Sušina

Sušina je zbytek látek po vysušení při určité teplotě (nejčastěji 105 °C) do kon-

stantního úbytku hmotnosti. Sušením se ztrácí nejenom voda, ale také těkavé látky [3]. Jak

již bylo zmíněno, sušinu tvoří řada chemických látek jako sacharidy, pektinové látky, orga-

nické kyseliny, třísloviny, vitaminy, tuky, bílkoviny, minerální látky, dusíkaté látky a aro-

matické látky [6].

Z technologického hlediska jsou důležité také plyny v pletivech, zvláště kyslík, dusík a

oxid uhličitý. Jejich hmotnostní podíl je zanedbatelný, objemově však plyny představují

značné procento. U ovoce je to dle druhu, odrůdy a jejich zralosti 5 – 30 % objemových

[3].

1.3 Sacharidy

Hlavně ve zralých plodech jsou z dalších látek nejvíce zastoupeny sacharidy [4].

Množství těchto cukrů v ovoci se liší druhem samotného ovoce. Například v jablkách jich

je 8-22 %, ve višních 6-10 %, v broskvích 3-16 % a v jahodách 5-8 % [4].

Z technologického hlediska mají cukry velký význam, protože se uplatňují nejen chuťově,

ale i jako látky zvyšující sušinu konzervárenských produktů, a tím jejich trvanlivost [3].

Sacharidy (cukry) se dělí na monosacharidy, oligosacharidy (molekula je tvořena 2 až

10 monosacharidy) a polysacharidy (molekula je tvořena více než 10 monosacharidy). Z

monosacharidů je konzervárensky významná hlavně glukosa (hroznový cukr), fruktosa

(ovocný cukr), mannosa a galaktosa a z disacharidů je to sacharosa (řepný cukr) a mléčný

cukr laktosa [20].

Za nepříznivou reakci se považuje reakce cukrů a jejich štěpných produktů s amino-

kyselinami. Tyto reakce se projevují hnědnutím, natrpklou chutí apod. a nazývají se Mail-

lardovy reakce neboli neenzymové hnědnutí. Výsledným produktem jsou melanoidy.

Vhodnou ochranou proti neenzymovému hnědnutí je zahřívání náchylných potravin ve

vodném prostředí za vhodně kyselé reakce. Možné je i mírné zasíření [3]. Řadí se zde i

karamelizace, což je oxidace sacharidů vyvolaná teplotou 140 – 200 °C. Při této reakci se

mění cukr na amorfní hnědožlutě až tmavohnědě zbarvenou hmotu charakteristické chuti.

Vedle dehydrovaných sacharidů, karamel obsahuje ještě organické kyseliny, aceton a alde-

hydy [3].
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1.4 Pektinové látky

Pektiny jsou tvořeny řetězcem galakuronové kyseliny, jejíž některé karboxylové sku-

piny jsou esterifikovány metanolem [21]. Nativní pektinové látky jsou uloženy

v buněčných stěnách rostlinných pletiv, často vázané s celulosou [2]. Nerozpustné ve vodě

a ovlivňují změny konzistence ovoce [3]. Bývají příčinou tvrdosti nezralého ovoce a při-

spívají k pevnosti rostlinných pletiv. Při postupném zrání plodu se enzymově štěpí a při

stárnutí některých jiných morfologických částí rostlin mohou být naopak nahrazovány ještě

pevnějšími sloučeninami, dochází k dřevnatění [1].

Obsah pektinových látek v dužnině ovoce je malý, pohybuje se v mezích 0,2 – 1,5 %.

Více pektinových látek je v angreštu, rybízu a jablkách, méně pak v třešních, višních, bo-

růvkách a broskvích. Nezralé plody obsahují relativně více pektinových látek než zralé

nebo přezrálé plody [3].

1.5 Organické kyseliny

Organické kyseliny tvoří převážnou část kyselin ovoce, jsou velmi četné a chemicky


[…]


ve stavu plynném. Stacionární fáze (pevná látka nebo kapalina) působí selektivně, na zá-

kladě vzájemných interakcí stacionární fáze-vzorku dochází k rozdělení analyzovaných

složek.

Oddělené složky se identifikují pomocí elučních dat, použitím více kolon s rozličnými za-

kotvenými fázemi nebo specifickými testy. Pokud směs obsahuje velký počet heterogen-

ních sloučenin, může docházet k překrytí více látek, proto Bayer navrhl schéma diferenco-

vané analýzy, při které se postupně vylučují jednotlivé sloučeniny specifickými reakcemi

podle funkčních skupin. Po každém kroku diferenční analýzy se vždy zbylá část aromatic-

kých látek chromatograficky oddělí a křivky objevené na záznamu, odpovídají vyloučeným

sloučeninám.

S plynovou chromatografií je tandemově spojena identifikaci rozdělených látek vy-

užívající v poslední době spektrofotometrické metody. Hlavně spektroskopie, nebo spekt-

rofotometrie v IČ oblasti [6].

Papírová chromatografie je nejstarší chromatografickou technikou. Princip papírové a ten-

kovrstvé chromatografie spočívá v tom, že při průchodu rozpouštědla papírem nebo vrst-

vou dochází k separaci látek. Stacionární fáze je zakotvena v papíře (vrstvě), mobilní fáze

protéká papírem či vrstvou vlivem kapilárních sil. Ve většině případů je mechanismem
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separace v papírové chromatografii rozdělování mezi dvě fáze. Bylo vypracováno několik

systematických postupů na oddělení určitých typů látek tak, aby se postupně oddělily

všechny skupiny derivátů. Podle Wintera a kol. se osvědčil pro dělení jednotlivých složek

např. následující postup: Pentanový extrakt nebo éterický olej se přetřepává kyselým uhliči-

tanem sodným a oddělené soli kyselin se vysráží p – fenylazofenacylbromidem na netěkavé

deriváty. Volné mastné kyseliny se převedou s thionylchloridem na chloridy nebo s diazo-

metanem na metylestery a ty potom na hydroxamové kyseliny. Stejně estery reagují s hyd-

roxylaminem na hydroxamové kyseliny a příslušný alkohol. Volné mastné kyseliny se mo-

hou dělit papírovou chromatografií i přímo. Na vyvíjení se používají výhradně třísložkové

směsi, které jsou tvořeny nižšími alkoholy, vodou a organickou nebo anorganickou bází

[6].

Tenkovrstvá chromatografie kombinuje výhody sloupcové a papírové chromatogra-

fie. Některé skupiny těkavých látek (např. aldehydy a ketony) se mohou dělit jako netěkavé

deriváty, např. hydrazony nebo osazony. Tenké vrstvy mohou být volně nasypány nebo

zpevněny škrobem, sádrou apod. Tenkovrstvá chromatografie je v některých případech

vhodná jako náhrada sloupcové chromatografie a osvědčila se i pro preparační práce [7].

* * *

Uvedené metody lze chápat pouze jako hrubý přehled. Zmíněné příklady zdaleka

nevyčerpávají uvedenou problematiku, která je velmi široká a obsáhlá. Výčet je zvolen

pouze jako příklady uvedeného provozu, kdy je mnohdy potřebné sledovat kvalitu produk-

tu s ohledem na správné vedení technologického procesu.

Doporučení pro další technický a technologický rozvoj

Aromatické látky jsou ze zdravotního a hygienického hlediska velmi cenné, proto je

žádoucí jejich maximální využití. Doposud byly využívány pouze pro úzce specifické apli-

kace většinou odvětvím, ve kterých jsou přímo získávány. Nabízí se však řada dalších

možností, které využití aromatických látek přírodního původu umožňují. Jedná se např. o

co největší náhrady syntetických aromatických látek přírodními, a to zejména při vývoji

nových výrobků. Je to dáno hlavně tím, že spotřebitel nemá možnost srovnání a tudíž ne-

zaujímá odmítavé postoje.
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ZÁVĚR

Nejskloňovanějším pojmem práce je výraz „aromatické látky“. Tato dvě slova tvoří

podstatu práce. Jsou také nezanedbatelnou součástí potravinářského průmyslu, ale i jiných

odvětví jako je např. kosmetika, cukrovinky, pekařství nebo tukový průmysl.

Začátek je zaměřen na chemické složení ovoce se zevrubným popisem pouze těch

nejdůležitějších složek ovoce. Samostatnou kapitolou jsou aromatické látky obsažené

v ovoci, které je nejčastěji v průmyslu zpracováváno. Je zde popsáno rozdělení, zastoupení

a izolace aromatických látek z ovoce. Tato část je více zaměřená na jablečné aroma. Jablko

je ovoce, jehož aroma je v potravinářském průmyslu nejpoužívanější a prakticky nenahra-

ditelné. Následující část pojednává o aromatických látkách jako takových, jejich získávání

z přírodních materiálů a možnostech využití v potravinářském průmyslu. Samotné způsoby

jímání aromatických látek jsou probrány v kapitole 4 a následující kapitole, kde jsou uve-

deny některé příklady zařízení na jímání aromatických látek z přírodních materiálů a jejich

principy.

Základní princip získávání přírodních aromatických látek z ovoce, jež zahrnuje

destilaci a rektifikaci prvních podílů brýdových par, se ve své podstatě od svého objevení

nezměnil. Naopak zařízení k jejich získávání se do značné míry zdokonalila. Výrobci těch-

to zařízení k jímání aromatických látek ovocných šťáv věnují mimořádnou pozornost roz-

voji nových konstrukcí a neustálým zdokonalováním, jak z hlediska kvalitativního, kvanti-

tativního tak i ekonomického.

V kapitole doporučení pro další technický a technologický rozvoj jsou naznačeny

směry dalších možností technického a technologického rozvoje využití přírodních aroma-

tických látek jako cenných surovin k dalšímu zpracování.
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