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Jméno studenta: Ing. Ondrušíková Drahomíra
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:
Způsoby jímání aromatických látek při zahušťování ovocných šťáv

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
- řešené téma je v dnešní sobě stále aktuální, poběvadž využití látek přírodního původu je
jedním ze stěžejních zájmů současnosti

- bakalářka pracovala samostatně, o práci jevila zájem a její přístup byl zodpovědný

- práce je logicky členěna dle zadaného tématu jednotlivé stati odpovídají svému účelu

- přestože jednotlivé kapitoly svým obsahem reflektují zadání, některé informace se objevují
v menší, či větší míře, duplicitně

- v práci se vyskytují některé drobné nedostatky, spíše formálního charakteru, tyto však
nejsou na závadu její odborné úrovni, která je velmi dobrá

- mírnou rezervu spatřuji také v počtu a aktuálnosti použitých literárních zdrojů

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5. 6. 2012

podpis vedoucího bakalářské práce